ppositōis psequit̄ ppōem gr̄a subiecti qđ habet rōem materie: Dif-
finit̄ ergo quātitas ppōis sic. ¶ Quātitas ppōis. Est dispositio sub-
iecti qua mensuratur acceptio eius p vno vel pro pluribus supposi-
tis. Vel quātitas ppōis: est pprietas ppōis cathogorice attributa
ei penes diuersum modum accipiendi subiectum scz distributiue vel
non distributiue.

Vniuersal' ppō est illa in qua subijci-
tur terminus cōis signo vniuersali determinatus/ vt oīs hō currit.
Vel ppō vniuersalis est illa/ que omni aut nulli in esse significat/ vt
omnis homo est animal: nullus homo est animal.

¶ Ad vni-
uersalē re-
quiruntur
tres condi-
tiones

¶ Prima/ q in ea p subiecto ponat̄ terminus cōiter
tentus. Et ideo ista non est vniuersalis. oīs homo est
totū in quātitate/ qz in ea iste terminus hō non capit̄
cōiter sed materialiter p se/ ideo est ppō singularis
¶ Scđa: q in ea ponatur signū vniuersale exp̄sse vel
implicite. Sūt em̄ alique ppōes in qb' signū vniuers-
sale nō ponit̄ exp̄sse scz implicite/ vt nēo ē in domo: nil ē.
¶ Tertia: q termin' cōis sit distributus per tale sig-
num vniuersale: ideo ista non est vniuersalis: nō oīs
homo currit/ quia hoc signum vniuersale omnis nō
distribuit subiectum cum sit impeditū per negatōem
non. Et sic ista ppositio est particularis.

Terminus cōis est qui apt' natus est
predicari de pluribus/ vt homo animal.

¶ Termi-
nus cōis
ōz qtuor
modis.

¶ Primo/ actu qñ scz actu est in pluribus suppositis
eo q eius significatū est cōicabile plurib': vt homo
significat humanitatē que est cōis actu pluribus.
¶ Scđo aptitudine qñ scz res scata per terminū cō-
munē actu nō est in plurib' suppositis/ sed apta na-
ta est esse in plurib'. Et hoc mō isti termini/ sol/ luna/
mundus/ fenix/ sunt termini cōes/ hec autē aptitudo
tenet se ex parte significationis.
¶ Tercio: opinione. Qñ res scata per terminum nec
actu nec potētia est in pluribus: sed dūtaxat quadam
opinione ipositor. Et sic deus est termin' cōmunis.
¶ Quarto: imaginatione. Quando terminus significat
rem pluribus cōicabilem. i. sola imaginatione
existentem/ vt iste terminus chimera.

¶ Signum vniuersale est: quod facit terminū cōem cui addit̄ teneri vniuersaliter p̄ om̄ibus suppositis. Vel est signū qđ fecat vniuersaliter. i. qđ facit terminū cōem cui addit̄ teneri vniuersalr̄ ⁊ distributie.

¶ Scđm̄ alios: Signū vniuersale est sine cathegreuma qđ terminum cōmūnem immediate se sequentem exp̄esse vel implicite facit stare p̄ suis suppositis copulatiue.

Pura que ni
hil p̄ter actū
ip̄ortant. Et
sunt dupli
cia

¶ Signa
vniuersa
lia sunt
duplicia

ipura
q̄ actū
⁊ p̄cep
tū ip̄or
tāt ⁊ ta
lia equi
pollent
ōiōi cō
posite et
termino
cōmūni
⁊ alio sig
no vni
uersali
puro ⁊
sunt
dupli
cia.

Affirmatiua
sūt q̄ icludūt
terminū cōes
⁊ aliud sinca
tegreuma di
stributiuum
vt sunt.

Negatiua. Est qđ iclu
dit terminū cōes ⁊ aliō
sinca tegreuma negati
uū: vt nemo: nullus: hō
neuter. i. nullus illoꝝ: ni
hil. i. nullum ens.

¶ Affirmatiua: vt oīs: oē
quilibet: q̄libet: qđlibet: cō
eorum condeclineis.

¶ Negatiua: vt null⁹: nul
la: nullum: et non.

Eternū. i. om̄i tpe.

Quicqd. i. oē ens qđ est

Quicqz. i. quilibet hō

Totū. i. q̄libz ps itegralis

q̄libet. i. de qualibet specie
quantitatis ens habens
quantitatem.

Infinitus. i. de q̄libet spē
quantitatis continue vel
discrete.

¶ Signa
vniuersalia
⁊ p̄ticularia
sunt inuēta
p̄pter tria.

¶ P̄mo: p̄pter indifferentiā remouendā / termin⁹ em̄
oīs p̄ se sumpt⁹: indifferēter se hz ad vnū suppositum
sicut ad aliud: sed signū sibi addituz mutat ⁊ terminat
ip̄m ad supposituz determinatū: q̄tū ad signum par
ticulare / vel ad oia sua supposita: q̄tuz ad signū vlē.

¶ Scđo: p̄pter p̄dictōem habendā: qz in contradi
ctiōe sp̄ vna p̄pō ē vniuersal: ⁊ alia p̄ticularis / p̄pō
aut nō efficit vniuersal vl̄ p̄ticulari nisi per signa.

¶ Tercio ad reducēduz terminos cōes de potētia ad

actu. Termin^o em^o cōis de se est hypothetica: vt sumatur p vno vl' pro plurib^o suppositis: de illa ergo potentia reducitur p signū vniuersale vl' particulare.

Propositio particularis est illa in q̄

subicit termin^o cōis signo particulari determinat^o vt quidā homo currit. Et dicitur particularis ideo: q̄ in ea subiectū trahit ad standū p aliqua parte ei^o siue p aliq̄ sudz particulariū. ¶ Signū particulare. Est: qd̄ determinat subiectū ad standū p parte ei^o indeterminate/vel p indiuiduo vago. Et dicitur particulare: q̄ contrahit terminū ad aliquā eius partem/ vt dicendo quidā homo currit. Istud signū quidā determinat hominem ad indiuiduū ei^o licet indeterminatus: homo em^o remoto illo signo nō haberet determinationē: s̄ indifferēter posset accipi p natura vel suppositū. Et ideo signū particulare dicitur dispositio subiecti: non quidem absolute: s̄ respectiua: dicens qualiter subiectum subiiciatur predicato.

¶ Vel scdm̄ alios. Signū particulare est syncategoreuma qd̄ terminus eōdem immediate sequentē facit stare p suis suppositis disiunctine.

¶ Signa particularia sūt duplicia.

¶ Ad cognoscendū quādo signa vniuersalia vel particularia sūt partes extreme: ponuntur ergule tres.

¶ Pura sunt aliq̄s: reliquis: quidā: alter: et his similia

¶ Impura sūt aliq̄tēs: qd̄ valet sicut aliq̄ vice: aliq̄ id est aliq̄ tpe: alicubi qd̄ tm̄ valet sicut in aliquo loco

¶ Prima. Omne signū positum p copulā siue affirmatiuū siue negatiuū. vniuersale siue particulare siue singulare siue aliud est pars predicati.

¶ Secūda. Si signū vniuersale vel particulare includatur inter partes subiecti vel predicati: tunc est pars predicati vel subiecti: exemplū primi/ socrates est videns omnē hominem: exemplū sc̄di socrates vidēs omnē equum currit

¶ Tercia: qm̄ signum vniuersale vel particulare ponitur in aliqua p̄pōe in principio p̄positionis sic q̄ non includitur inter partes subiecti: tunc nō est pars subiecti: s̄ ponitur pars totius p̄positionis.

Propositio indefinita est illa in q̄ subijci

tur terminus cōis nullo signo determinatus: vt hō est animal. Et dicitur indefinita/ q̄ habet q̄titatē indeterminatā scdm̄ rem et intellectum.

¶ Nā acceptio sui subiecti non est determinata ad certā q̄titatē scdm̄ modū enunciandi q̄ puenit ei p signū vniuersale vel particulare/ et licet subiectus eius supponit determinatē q̄titatē ad id: de q̄ verificat locutio. Tū quantū ad modū enunciandi subiectus tenet indeterminate: q̄ non determinatur per signū quantitatiuū: licet sibi indifferēter ad

di posset signum vniuersale vel particulare. ¶ Nota hec propositio tantū hō currit Est indefinita: licet ibi ponit hoc signum exclusiuum tantū: tñ ipm non est signum quantificatiuū: s̄ exclusiuum. Est autē regula gñalis: q̄ oēs ppōnes exclusiue sunt eiusdē quātītatis: cuius quantitatē sunt eaz p̄iacentia. p̄iacens autē exclusiue est illud q̄ remanet deposito signo exclusiuo: vñ ista: hō currit est p̄iacens istius tantum homo currit.

¶ Signa sunt duplicia. Quantificatiua: sunt illa: que reddunt ⁊ faciūt p̄positionē alicuius q̄ntitatē: ⁊ sunt triplicia: scz: vniuersalia: particularia ⁊ singularia: vt sunt p̄noīa primitiua/ que faciunt p̄positionem singularem. ¶ Nō q̄ntificatiua: Et sunt illa: q̄ nō reddūt p̄pōem alicuius q̄ntitatē: vt sunt signa exclusiua ⁊ exceptiua

Propositio singularis est illa in qua subijc̄ terminus singularis: vel terminus cōis sumptus cū p̄noīmine demonstratiuo v̄l primitiuo: vt Andreas currit: vel iste hō currit

¶ Primo: qñ in ea subijc̄ terminus discret⁹: vt An-
¶ Seco: qñ subijc̄ termin⁹ cōis cū p̄ coras ē hō noīe demonstratiuo primitiue sp̄r: vt iste hō currit.
¶ Tertio: qñ subijc̄ termin⁹ cōis p̄ natura simplici vel habens suppositionem simplicem: vt homo est species: animal est genus.
¶ Quarto: qñ subijc̄ aliqd̄ dictū qd̄ solūmodo supponit p̄ vno singulari: vt hoīem currere est possibile.

Terminus singularis est q̄ aptus na- tus est predicari de pluribus: vt sortes de se. p̄lo.

¶ Prima: Dñe p̄nomen demonstratiuū primitiuū est termin⁹ singularis: vt ego tu ille.
¶ Seco: Dñe aggregatū ex p̄noīe demonstratiuo primitiuo ⁊ termino cōi est terminus singlar: vt iste hō
¶ Tercia principale vel totale s̄biectum debet singularisari per pronomen demonstratiuum. Et ergo hec non est singularis isti hōis asin⁹ nō est animal: qz principale s̄biectū v̄l totale nō est singularisatū p̄ p̄nomē
¶ Quarta: oē aggregatū ex termino demonstratiuū, cōi ⁊ noīe p̄prio ip̄s imediate seq̄nter: v̄l etiā mediate relatiuo: q̄ q̄: vel qd̄ est termin⁹ singulari. exemplū primi hō socrates/ exemplū scōi ens qd̄ est socrates.

Et habeat
cognitō ter
mini singu
laris notā
tur septē re
gule.

¶ Quinta: omne copulatū ex terminis singularib⁹ est terminus singularis: vt Stanislaus ⁊ andreas: et licet tale copulatum supponit p plurib⁹ / non tñ per diuisim: s; iunctim qd non repugnat termino singulari.

¶ Sexta: copulatum ex termino cōi ⁊ termino singulari est terminus cōmuni: tale em supponit p pluribus diuisum / vt homo et sortes.

¶ Septima: disiunctum ex terminis singularib⁹ non conuertibilibus nec sinonimis est terminus cōis / vt socrates vel plato / d; terminis nō sinonimis / qz si fuerint termini sinonimi totus disiunctus est terminus singularis / vt marcus vel cicero. d; non puertibilib⁹ qz si fuerint puertibiles totus disiunctus est terminus singularis / vt socrates vel B risibile demōstrādo socrate

¶ Singularis in significādo ⁊ supponēdo sit. Et est terminus cui ex suo mō significādi repugnat significare plura eēntialiter distincta diuisim ⁊ vniuoce / vt est quodlibet nomen proprium.

¶ Secūdo: In supponendo tñ q supponit p vno solo: s; tñ ei non repugnat significare plura ex suo mō significādi eēntialiter: vt est termin⁹ cōis singularisat⁹ p pnom demōstratiuū primitiuū / vt iste hō currit.

¶ Cōiter. Est cum sic teneri: q ex modo tal' acceptōis non sibi repugnat verificari de plurib⁹ imediate ⁊ directe vniuoce ⁊ diuisim.

¶ Discrete. Est em sic teneri / q ex modo tal' acceptōis nis repugnat sibi verificari de pluribus imediate et directe vniuoce ⁊ diuisim.

¶ Terminus singularis est duplex.

Terminū teneri.

Propositionum cathegoricarū: alia

affirmatiua: alia negatiua. Nec em diuisio ppositiōis cathegorice tenet se ex parte forme ⁊ qualitatis / Et qualitas ppositiōis sic diffinit. Qualitas est pprietas ppositiōis fm modū compositionis vel diuisiōis predicati cū subiecto / vel fm alios / Qualitas ppositionis cathegorice est pprietas cathegorice attributa ei penes copulā pncipalem / aut pncipaliorē partē copule affirmatā vel negatam.

¶ Affirmatiua est illa / in qua predicatū affirmat de subiecto / vt homo currit: hec est affirmatiua est ppositio in qua pædicatū affirmat de subiecto id est in qua predicatū significat inesse subiecto p formā inherētie affirmatiue que est esse / sicut cum dicit homo currit: sensus

est: cursus inest homini affirmatiue ⁊ per formā inherētie que est esse qz valet tñ: homo est currēs. Vel affirmatiua est illa: in qua p̄dicatus predicat̄ de subiecto mediāte copula p̄. incipali affirmata/ vt homo est animal. ¶ Negatiua est illa in qua p̄dicatū negat̄ de suo subiecto vt nullus homo currit. Hoc est: quando res p̄dicatū remouetur a subiecto: ⁊ significat̄ inesse negatiue subiecto ⁊ p̄ formā inherētie que d̄r non esse/ vt homo non currit: valet tñ/ homo non est currēs. Vel negatiua est illa p̄positio cathegorica: in qua p̄dicatū dicitur de subiecto mediante copula p̄ncipali negata vel p̄ncipaliori pte copule negata/ vt nullus homo est asinus.

¶ Ad cognoscendum q̄litate propositionis categoricæ notant̄ quinque regule.

¶ Prima: ois p̄p̄o cathegorica in qua nulla ponit̄ negatio est propositio affirmatiua: vt homo est animal.

¶ Sec̄da: ois p̄p̄o cathegorica in q̄ ponuntur plures negationes in numero pari: talis est p̄positio affirmatiua. Et hoc si neganter tēte fuerint ⁊ virtus earū feratur in copulam: vt nullus homo non est asinus.

¶ Tercia: In oi propositione cathegorica in q̄ ponuntur due negationes ⁊ vna negatio tenet̄ infinitanter talis p̄p̄o non est affirmatiua: vt non hō non ē asinus

¶ Quarta: qñ in aliq̄ p̄positione cathegorica ponantur due negationes: ita q̄ vis earū non ferat̄ in copulā s̄ vni^o tñ: talis p̄positio est negatiua/ vt null^o homo est nullus asinus.

¶ Quinta: om̄is p̄positio cathegorica in qua ponit̄ vna negatio vel plures negationes neganter tēte in numero impari est negatiua. Exēplum primū: nullus homo est animal. Exēplū sc̄dū: nō nullus hō est animal.

¶ Prima: Quā negatio ponit̄ a parte subiecti inter duos terminos: quorū vnus non regit alterū: nec determinat alterū: tunc talis negatio extendit se vltra illa: ⁊ fert vim suā in copulam faciendo p̄positionē negatiuam: vt Socrates nullo tēpore currebat: vel nullus asinus currit.

Quā negatio fert vim suam in copulā: ⁊ qñdo nō dantur regule.

¶ Sec̄da: Quā negatio ponit̄ inter regēs ⁊ rectū: sic q̄ rectum p̄cedat: tunc talis negatio extendit se vltra illa inter que ponit̄: ⁊ facit p̄positionē negatiuā: vt in nō nullus asinus currit.

¶ Tercia: Quā negatio ponit̄ inter duos terminos: quorū vnus est restringibile ⁊ alter restringens: tunc talis negatio nō fert vim suā vltra illa: nec facit p̄p̄o

sitionem negatiuam. Siue inter regens ⁊ rectum regente precedente ponatur. talis em̄ ppositio est affirmatiua: vt videns nullus hominē est asinus. Socrates qui nō currit mouetur.

De oppositione propositionum.

¶ Herum est repugnantia duarum qualitatum realium nō potentium se simul et semel cōpati in eodem subiecto: vt repugnātia caliditatis ⁊ frigiditatis.

¶ Terminorū: est repugnātia duorū terminorū nō potentū sibi ⁊ semel vere ⁊ affirmatiue p̄dicati de eodem respectu eiusdē eodē mō p̄siderati. Et ē q̄duplex: relatiua: vt p̄ fili⁹: p̄ris vt albi nigri/ p̄riatiua: vt cecū videns: p̄dictoria: vt sedere nō sedere: de his autē oppositionibus agitur in post p̄dicamentis.

¶ Propositiones dicuntur opponi: q̄ pponuntur et terminis oppositis: ⁊ sunt quaz p̄dicata sunt termini p̄ri affirmatiue enūciati de aliquo subiecto singulari/ v̄l de eodē subiecto cōi distributo vel sumpto cū relatiua idēpti-
tatis: exemplū p̄mi/ socrates est albus: socrates est niger: exemplū sc̄di/ omnis hō est alb⁹
omnis homo est niger: exemplū terci⁹: vt hō est albus: ⁊ idem homo est niger/ ⁊ de ista nō est ad propositum.

¶ Propositiones dicuntur opponi: q̄ sunt de opposito mō enūciandi p̄dicatum de subiecto vt q̄ in vna p̄dicatū enūciat de subiecto vniuersaliter sumpto: ⁊ in alia de subiecto particulariter sumpto: vel in vna affirmatiue: ⁊ in alia negatiue. Et de tali oppositione est h ad propositum: ⁊ diffinitur sic.

¶ Oppositio p̄positionū est duarū p̄positionū categoricarū vtroq̄ termino participantū sc̄m eundē ordinē cōsistit capte: q̄ ad p̄prietates logicales in qualitate tm̄: in q̄ntitate tm̄: vel in quantitate ⁊ qualitate simul repugnantia.

¶ Prima: q̄ sunt de eisdē subiectis ⁊ p̄dicatis: ḡ iste due nō opponunt: hō est aīal: homo nō est asinus.

¶ Sc̄da: q̄ in eis fuerit eadē suppositio in ḡne: ḡ iste nō opponit: hō est sp̄s: nullus homo est species.

¶ Tercia: q̄ sunt de eisdē subiectis ⁊ p̄dicatis: ḡ iste due nō opponunt: hō est aīal: homo nō est asinus.

¶ Quarta: q̄ sunt de eisdē subiectis ⁊ p̄dicatis: ḡ iste due nō opponunt: hō est aīal: homo nō est asinus.

¶ Condi-
ones gñā-
les ad posi-
tionē neqñ
te sunt ser.

¶ Tertia: q̄ in eis fuer̄ eadē restrictio. Et ideo iste nō
opponuntur: omnis homo est animal: nullus homo
est animal: quia in prima homo non restringit̄. In se-
cunda vero restringitur ad standum solum, p̄ masculis
et non p̄ femellis.

¶ Quarta: q̄ i eis fuer̄ eadē ampliatio / ideo iste nō
opponunt̄: ois homo fuit animal: nullus homo est
animal. qz in prima homo ampliā / in sc̄da vero nō

¶ Quinta: q̄ in eis fuer̄ eadem appellatio: ergo iste
non opponuntur / ego cognosco venientem / ego ve-
nientem nō cognosco / quia in prima sit appellatio: in
secunda vero non.

¶ Sexta: q̄ in ip̄is nō sit equiuocatio terminorū: sed
vniuocatio. ergo iste due nō opponuntur / omnis de-
us est / nullus deus est. capienda est in prima pro exi-
stit / et in secunda p̄ comedit.

¶ Quattuor sunt spēs oppositionis, p̄positionum categoricarum:
quia quedam p̄positiones opponuntur contrarie / quedam subcon-
trarie: quedam contradictorie et quedam subalterne.

Contrarie sunt vniuersalis affirmati

ua et vniuersalis negatiua eiusdem subiecti et predicati / vt quilibet ho-
mo est animal: nullus homo est animal.

¶ Prima: q̄ ambe sunt vniuersales / quarum vna sit
affirmatiua et alia negatiua eiusdē subiecti et predicati.

¶ Secunda: q̄ quilibet terminus distribuibilis non di-
stribuitur in vna distribuatur in alia / et ergo iste nō
sunt contrarie. cuiuslibet hominis oculus est dexter
cuiuslibet hominis oculus nō est dexter. Sed iste cui-
uslibet hominis ocul⁹ est dexter. cuiuslibet hominis
nullus oculus est dexter: iam oculus distribuitur per
hoc signum nullus. In ista autē cuiuslibet hōis ocul⁹
non est dexter / oculus nō distribuitur cui⁹ negatio nō
fert vim ante se: sed post se.

¶ Condi-
ones spēs
les ad pri-
as reqñt̄
due.

Subcōtrarie sunt particularis affir-

matiua et particularis negatiua eiusdem subiecti et eiusdem predica-
ti / vt quidam homo currit. quidam homo non currit. Et dicunt̄ sub-
contrarie / quia ponuntur subcontrarijs sicut pars ponit̄ s̄ suo toto

Ad subcō-
trarias re-
quirunt due
pōditiones
speciales

¶ Prima: q̄ vna sit p̄ticularis vel indefinita affirmatiua: z alia particularis vel indefinita negatiua.

¶ Secūda: q̄ dando subcontrariā exclusiue affirmatiue non debet poni negatio ad copulam: sed ante totā p̄pōsitionem: ergo subcōtraria istius: t̄m̄ homo est animal: non est ista: tantum homo non est animal. Sed ista: non tantum homo est animal.

Contradictorie sunt vniuersalis affir-

matiua: z particularis negatiua. Vel vniuersalis negatiua z particularis affirmatiua eiusdem subiecti z eiusdem p̄dicati: vt omnis homo est animal: quidam homo non est animal: nullus homo est animal: quidam homo est animal. ¶ Contradictio est affirmatio z negatio vnius de eodem ad idem fm̄ idem: Similiter z in eodem tempore.

¶ Prima: q̄ affirmetur z negetur idem de eodem fm̄ rem z vocem simul: ex defectu cuius iste nō contradicunt. Marcus currit: Tullius non currit.

¶ Secūda: q̄ predicatū enūciat de subiecto ad idem comparato: ideo iste non contradicunt: Socrates est pater Platonis. Socrates non est pater Tullij.

¶ Tertiā: q̄ predicatū enūciat de subiecto fm̄ eandem p̄tem z rationē. Et ergo iste non contradicunt: Socrates videt fm̄ oculos. Socrates nō vidit fm̄ os.

¶ Quarta: q̄ subiectum in vtraq̄ teneatur similiter: ratione cuius iste non contradicunt: homo est species: nullus homo est species. In prima em̄ homo tenet p̄ natura cōmuni. In secūda vero p̄ suppositis.

¶ Quinta: q̄ predicatum enūciatur in vtraq̄ p̄ eodem tempore: ratione cuius iste non contradicunt: Socrates currit hodie. Socrates non currit cras.

Ad p̄tradi-
ctionē in p̄-
pōsitiōib⁹
habēdam
requirunt
q̄nq̄ con-
ditiones.

Subalterne sunt: vniuersalis affirma-

tiua: z particularis affirmatiua. Vel v̄lis negatiua: z particularis negatiua eiusdem subiecti z p̄dicati: vt ois hō currit: quidā hō currit: nullus homo currit: quidā hō nō currit. Hanc aut̄ speciē oppositionis non ponit Arist. primo Periarmenias: q̄a ip̄e capit oppositionē: proprie.

¶ Cōmunit̄ pro omni repugnantia p̄ oppositionū siue materialis: siue formali. Et sic capit eā Petrus Hispan⁹ qui ponit quattuor species oppositionis: z hoc modo oppositio subalterna est oppositio.

¶ Oppositio capit duplex.

¶ Proprie p repugnātia formali tm̄ penes affirmatiōē ⁊ negatiōē. Et diffinit sic oppō ppositiōnū: ē repugnātia duarū ppositiōnū cathēgoricarum eiusdem subiecti ⁊ p̄dicati in veritate tm̄: vel i falsitate tm̄: vel i his simul. hoc modo capit eā Aristoteles primo Periarmenias. Et sic subalterna nō est oppositio.

Propositionum cathēgoricarum triplex est materia scz Naturalis. Contingens. ⁊ Remota.

¶ Materia ppositiōis sic diffinit. Et extrema ppositiōis cathēgorice quorū vnum p̄dicat de alio essentialiter vel accidentaliter ⁊ conuertibiliter: vel accidentaliter ⁊ nō conuertibiliter: vel disparate.

¶ Essentialis. Est in qua nullū extremorum cōnotat accidentaliter vltra aliud/ vt homo est aīal/ ⁊ super talem p̄dicatiōē fundatur materia naturalis quo ad primum membrum.

¶ Accidē talis. Est illa in q̄ vnu extremorū pnotat accidētāl'r vltra reliquum. Et est duplex.

¶ Conuertibilis/ est in q̄ extrema conuertunt inter se: vt homo est risibilis ⁊ sup talem fundat materia naturalis quo ad fm membrum.

¶ Nō cōuertibilis. Est in q̄ extrema nō cōuertunt inter se: vt hō est albus ⁊ sup talem fundat materia cōtingēs.

¶ Predicatio est p̄dicati de subiecto enūciatio. Et ē triplex.

¶ Disparata. Est in qua termini disparati p̄dicātur de se invicem: vt homo est asinus. Termini autē dicuntur disparati/ q̄ nō possunt vere ⁊ affirmatiue de se invicem p̄dicari: vt homo/ asinus/ lapis/ lignum. Et super talem p̄dicatiōē fundat materia remota.

¶ Naturalis. Est illa in qua p̄dicatū est de esse subiecti/ vel p̄p̄riū eius: vt homo est animal/ homo est risibilis. ¶ Vel materia naturalis: Est habitudo extremorū ppositiōis cathēgorice/ quorū vnu p̄dicat de alio essentialiter vel accidentaliter ⁊ cōuertibiliter. Et dicitur naturalis/ quia p̄dicatū naturaliter inest subiecto: ⁊ habet naturalem habitudinē ad subiectū cum sit de natura ⁊ essentia subiecti/ v'l necessario consequens naturā eius. Sicut p̄p̄riū consequit speciem: licet eū p̄p̄riū non sit de natura subiecti/ tamen immediate sequitur naturam eius/ ideo naturaliter inest subiecto.

¶ Prima: omnis ppositio de est secūdo adiacēte est in materia naturali/ Et hoc si subiectum pro aliquo

supponit: vt hō est. Si autē subiectū p nullo supponit
tūc talis ppō est in materia remota: vt antichrist⁹ est

¶ **Secda:** omnis ppositio in qua idem predicat de se
pso est in materia naturali: vt hō est hō: animal est animal.

¶ **Tertia:** omnis ppositio in qua supius essentialis p
dicat de suo inferiori: est in materia naturali: z ecōuerso
so: vt homo est substantia: z substantia est homo.

¶ **Quarta:** oīs ppositio in qua diffinitio essentialis
pdicat de suo diffinito: z ecōuerso: vt hō est animal rati
onale mortale. Sicut animal rationale mortale est homo.

¶ **Quinta:** omnis ppositio in q̄ vna pars diffinitōis
pdicatur de alia / vel de diffinito / est in materia natu
rali vt animal est rationale: hō est animal: z animal est homo

¶ **Sexta:** omnis ppositio in qua ppria passio predi
catur de subiecto suo: vel ecōuerso / est in materia natu
rali: vt homo est risibilis / risibile est homo.

¶ De ma
teria natu
rali ponū
tur sex re
gule.

¶ Predi
catio ē du
plex.

Directa ē
in q̄ supi⁹
pdicat de
inferiori: z
est duplex:
q̄a quedā ē

¶ **Ratiōe subordinatiōis.** Est in q̄ p
dicatū est supius ad subiectū essentiali
ter: vt hō est animal: animal ē substantia.

¶ **Ratiōe cōnotatiōis.** Est in q̄ predi
catū est supius ad subiectū accidentalit
ter cōnotatiue: vt hō currit: hō ē alb⁹.

¶ **Indirecta.** Est in qua inferius predicatur de supe
riori: vt animal est homo.

¶ **Contingens.** Est illa in qua predicatū pōt adesse z abesse subiecto
pter subiecti corruptionem: vt homo est albus: homo non est albus.

¶ **Materia contingēs sic diffinit.** Est habitudo extremorū ppositio
nis cathgorice quorū vnum predicat accidentaliter z non conuertit
biliter: vt homo currit.

Due sunt
regule de
materia cō
tingenti.

¶ **Prima:** omnis ppositio in qua accidens sepabile p
dicat de subiecto: z ecōuerso / est in materia ptingenti:
vt homo est albus / album est homo.

¶ **Secda:** oīs ppō in q̄ accidēs inseparabile pdicat de
subiecto / vel ecōuerso / est in materia cōtingenti: vt cor
uus est niger / ignis est calidus / calidum est ignis.

¶ Acci
dēs est du
plex.

¶ **Sepabile:** Est qd vere pōt negari de subiecto / vel
qd pōt facile separi a subiecto / vt albū nigrū respectu
¶ **Inseparabile.** Est qd nō vere est uegabile / Choīs.
de suo subiecto / vel qd difficile est sepabile a suo subie
iecto: vt nigrū respectu corui / calidū respectu ignis.

¶ Remota est illa in qua predicatum non potest continere cū subiecto/ut homo est asinus/vel in qua predicatum remouet de subiecto

Remotio
predicati a
a subiecto
fit triplr

¶ Primo: p negationē pdicati a subiecto: vt hō non est albus.

¶ Secō: per remotionem pdicati a subiecto per destruktionem ppositiōis. Et de his duabus remotiōnibus hic non intelligitur.

¶ Tertio: per remotionē pdicati a subiecto ppter repugnantia significatoꝝ pdicati ⁊ subiecti inter se: ⁊ a tali remotione materia dicitur remota.

¶ Materia remota sic diffinit. Est habitudo extremoz ppois cathegorice quoz vnū pdicat de alio disparate. vt substantia est accidens.

Regule ge
nerales de
materia p
positionū.

¶ Prima. In quacūq; materia ponit propositio affirmatiua: in eadem ponitur propositio negatiua cōtradictoria subalterna/convertens/equipollens.

¶ Secunda. In quacūq; materia est aliqua propositio de pnti/ in eodē est ppositio de pterito ⁊ futuro.

¶ Tertia. Volens scire in qua materia ponitur aliqua propositio/ non debet aduertere/ an sit vera vel falsa/ affirmatiua vel negatiua. Sed solum debet aduertere habitudinē pdicati ad subiectum/ vel econuerso: vt si pdicatu est de esse subiecti vel propriū eius est in materia naturali/ vt superius patuit in diffinitiōnibus.

¶ Conuersio propositionum est triplex: scz. Simplex per accidēs/ Et per contrapositionem.

Conuersio
capit du
pliciter.

¶ Pbisice ⁊ realiter pro mutatione vnū rei in aliā vt aqua in vinum. Siue pro mutatione alicuius de malo in bonum: vt conuersio sancti Pauli.

¶ Cōiter/ pro qlibet mutatiōe vni⁹ ppositiōis in aliā sine mutatiōe pdicati in subiectū ⁊ ecōtra. Et sic extendit se ad persionē in oppositā qlitatē/ sic q affirmatiua in negatiua. Et negatiua in affirmatiua cōuertit/ omnibus manētibus pter qualitātē. Et hoc modo puertunt ppoēs de ptingēti ad vtrūlibet: vt hoīem ptingit esse albū: hoīem ptingit nō esse albū. De hac persione etiā agit ab Aristotele primo p^oioꝝ.

¶ Logica
liter fm q
comparat

ad ppositi
ones: et sic
capitur tri
pliciter

¶ Proprie pro mutatiōe vnius pro
positiōis in aliā cum mutatione p̄dica
cati in subiectū: z e contra / siue sit for
malis siue materialis cōsequētia. Et
sic extendit se ad cōuertibilitatē z cons
uertentiā. Et hoc modo hic est cōuers
sio / om̄e risibile ē hō: ḡ ois hō ē risibil.

¶ Propriissime p mutatiōe subiecti
in p̄dicatū: z e cōuerso cū formali bon
nitate consequētiē / z vt nō solū signifi
cat mutationem terminorū in ppositi
onibus: sed cū hoc importat illatiōem
siue formale cōsequētiā vni⁹ p̄pōis
ad aliā. Et hoc modo sic diffinitur.

¶ Conuersio: Est duarū propositionū cathegoricarū vtroq; termi
no participantū ordine conuerso vni⁹ ad aliā formalis cōsequētia

¶ Vno modo: vt est principiū reductiuū sylogismorū
imp̄fectorū ad perfectos. Et hoc modo. conside

¶ Conuer
sio conside
rat dupl̄r.
¶ Conuer
sio conside
rat dupl̄r.
¶ Alio modo vt ē passio p̄positionū. Et isto modo
cōsiderat a Petro hispaniq; ponit tres spēs cōuersiōis

¶ Conuersio simplex est / quando de subiecto fit p̄dicatū: z de p̄e
dicato subiectum manente eadē q̄litate z quātitate p̄positiōis: vt nul
lus homo est animal: ergo nullum animal est homo.

¶ Vna: quia ibi est simplex mutatio p̄dicati in subie
ctum sine mutatione quātitatis / qualitatis / vel termi
norū finitorū in terminos infinitos: sicut in cōuersiōe
ne per contrapositionem.

¶ Alia: quia in hac conuersione p̄positio per se pri
mo: id est fm se totā conuertit / nō gratia partis: sicut
in conuersione per accidens / vbi vniuersalis non fm
se totam conuertit / sed fm suam partem.

¶ Non exclusiua: quia vniuersalis negatiua non ex
clusiua conuertit p accidens in particularē vel indefi
nitam negatiuam: vt tm̄ nullus homo est asinus: con
uertitur sic. ergo tm̄ asinus non est homo.

¶ De p̄dicato cōi: quia vniuersalis negatiua de p̄di
cato singulari conuertit per accidens in singularē ne

¶ Vniuer
salis nega
tiua simpli
citer puer
tit. Intelli

gū de uniuersali: ut nullus homo est petrus: ergo petrus non est homo.

¶ De p̄dicato distributo: qz si p̄dicatum nō distribu-
erē/conuerterē in p̄ticularem negatiuā p̄ accidens
vt oīs hō aīal nō est: p̄uertit sic/qdā aīal nō ē homo

¶ Particu-
laris affir-
matiua cō-
uertit sim-
p̄l̄r itelligit̄
de p̄ticlari.

¶ Nō exclusiua: qz p̄ticularis exclusiua p̄uertit in pro-
positionē uniuersalē affirmatiuam p̄ accidēs: vt ista
Tantū qdā homo est aīal: p̄uertit i istā: oē aīal ē hō.

¶ De p̄dicato cōi: qz p̄ticularis in q̄ p̄dicatum est
termin⁹ singulari p̄uertit p̄ accidēs in p̄pōem singu-
larē: vt quidā hō est petrus/ergo petrus est homo.

¶ Conuersio p̄ accidēs est mutatio subiecti in p̄dicatū: r̄ ecōtra: ma-
nente eadem qualitate: sed mutata q̄titate p̄pōis/vt oīs hō est aīal
quoddā animal est hō. Et d̄r p̄ accidens/qz p̄ ip̄sam p̄pō nō conuer-
titur sc̄m se totā p̄imo r̄ p̄ se: sed gr̄a p̄tis sc̄z sc̄m p̄ticulare: vt oīs
homo est animal/ergo quoddā aīal est homo: prima non cōuertitur
nisi ratione p̄ticularis sue sc̄z quidā hō est aīal: que conuertit̄ simpl̄r.
Et sic p̄tā nō p̄uertit̄ sc̄m se totā: s̄ est: sc̄m oēs singulares suas.

¶ Nō exclusiua: qz uniuersalis exclusiua affirmatiua
conuertitur in aliam uniuersalem exclusiuam simplici-
ter: vt t̄m oīs homo est animal: conuertitur in istam
T̄m omne animal est homo.

¶ Uniuersalis affir-
matiua cō-
uertit i p̄ti-
cularē affir-
matiuā/in-
telligitur de
uniuersali

¶ De p̄dicato cōi: qz uniuersal' affirmatiua de p̄redi-
cato singulari non p̄uertit in p̄ticulares affirmatiuā
vt oīs homo est petrus: ergo petrus est homo.

¶ Conuertendo formaliter: qz aliq̄ uniuersalis affir-
matiua p̄tēst conuerti simpl̄r in aliam uniuersales
affirmatiuā materialiter: vt illa que est composita ex
terminis cōuertibilibus: vt omīs homo est risibilis
p̄tēst sic conuerti: ergo oē risibile est homo/ sed h̄ nō
est formaliter sed materialiter t̄m/ qz dā instantia in
ista/ oīs homo est aīal: q̄ non p̄tēst conuerti simpl̄r

¶ Conuersio p̄ contrapositionē. Est mutatio subiecti in p̄dicatum
et econtra manente eadē qualitate r̄ quantitate: sed mutatis terminis
finitis in terminos infinitos/vt oīs homo est aīal. ergo omne non ani-
mal est non hō. Et d̄r p̄ contrapositionē: qz in ea termini finiti mutā-
tur in terminos infinitos habentes contrariam positionē terminis
finitis/ eo qz terminus finitus r̄ terminus infinitus contradicunt/
ideo videntur habere contrariam positionem.

Q

Conuersio
sione p cō-
trapositiō
nem cōuer-
tī ppō.

De cōuer-
sione ppo-
sitiōnū sin-
gularium
dant̄ tres
regule.

Ad cōuer-
siones tria
requirunt̄

¶ Vniuersalis affirmatiua in qua nō ponit̄ termin⁹
transcendens: vt om̄is hō est animal: ergo om̄e nō ani-
mal ē nō homo: quia ppositio vniuersalis affirmati-
ua in q̄ ponit̄ termin⁹ transcendēs non pōt conuertī
per puerfionē per contrapositionē: vnde hec cōuersio
non valet ois homo est: ergo ens nō est homo / q̄ cō-
uerfa est vera / conuertens aut̄ falsa / cum sit vna affir-
matiua cuius subiectum p nullo supponit.

¶ Particularis negatiua: cuius subiectū z predicatū
p aliquo supponit: vt quidā homo nō est lapis / con-
uertit̄ sic: ergo quidā nō lapis est non homo. Si autē
fuerit particularis negatiua cuius subiectū p nullo
supponit nō potest pueri p trapositionē: vt non va-
let: quedā chimera nō est hō: q̄ quidā nō hō nō est nō
chimera: quia cōuertens est falsa: z conuersa vera.

¶ Prima: ppō singularis siue affirmatiua siue nega-
tiua de modo loquēdi cōsuetō / dūmodo eius pdica-
tum sit termin⁹ singularis puerit̄ simpliciter: vt So-
crates est iste homo: ergo iste hō est Socrates. Ioan-
nes non est Andreas: ergo Andreas nō est Ioannes.

¶ Scōda: ppō singularis affirmatiua de pdicato cō-
muni cōuertit̄ puerfione p accidēs in particularē vel
indefinitā affirmatiuā: vt Andreas est homo: q̄ hō ē

¶ Tertia: ppō singularis negatiua de p̄ Andreas
dicato cōi conuertit̄ puerfione p accidēs in vniuersa-
lem negatiuā / seu in particularē vel indefinitā negati-
uam. Exemplū primū: vt Andreas nō est asinus: ergo
nullus asin⁹ est Andreas. Exemplū secūdi: Plato nō
est omnis homo: ergo aliq̄s homo non est Plato.

¶ Conuersa: Est propositio que conuertit̄: z dicit̄ an-
tecedens respectu alterius.

¶ Conuertens: Est est ppō in q̄ est facta transpositio
subiecti z pdicati prime ppositiōis: z dicit̄ cōsequēs
in ordine ad primam propositionem.

¶ Nota Illatiōis Est p̄iunctio denotās vnā ppōem
sequi ad aliā vt sunt iste conūctiōes: ergo: igitur.

¶ Prima: vt maneat congruitas in conuersa z puer-
tente: ergo ista: ego sum homo: conuertit̄ sic homo est
ego: z non sic homo sum ego.

¶ Scōda est q̄ ibi maneat eadem ampliatio termino

Venera-
les pōtio-
nes requi-
runt ad cō-
uersionem

rum in cōuētia ⁊ pueritate: ideo hec puerio nō valet:
 homo fuit animal: ergo animal fuit hō: quia subiectum
 in cōuētia ampliā ⁊ nō pōdicatū in cōuertēte vero est
 oppositū: ideo sic est conuertenda: qd̄ fuit animal est vel
 ¶ Tertia: Est vt debet fieri debita supple (fuit hō
 tio: vt qñ a parte pōdicati ponit̄ obliquus se solo: tunc
 in cōuertēte a parte subiecti debet suppleri ⁊ poni ter-
 minus transcēdēs: vt panis est in fornace: cōuertit̄ sic
 ergo ens in fornace ē panis. Similiter ista: homo est
 nullus alius: cōuertit̄ sic: qd̄ est nullus alius? est hō.
 ¶ Quarta: q̄ maneat eadē suppositio in genere. Et ḡ
 ista homo est species: non conuertit̄ sic: species est ho-
 mo: sed sic: species est hō homo.
 ¶ Quinta: q̄ debet fieri resolutio pōis qñ subiectū/
 pōicatū v̄l copula nō ponit̄ exp̄sse: ⁊ ideo ista hō cur-
 rit non cōuertit̄ sic: ḡ currit hō: s̄ prius debet resolui
 sic: hō est currēs: ⁊ ista cōuertit̄: ergo currēs est homo
 ¶ Sexta: q̄ debet manere eadē restrictio terminorū
 in puerla ⁊ cōuertēte: ⁊ ideo ista: nullus homo est mu-
 lier: non debet sic conuertit̄: nulla mulier est homo: sed
 sic: ergo nulla mulier est homo masculus.
 ¶ Septima: q̄ debet fieri debita appositio signorū ⁊
 depositio: ⁊ ergo cōuertēdo ppositionē vniuersalem
 exceptiū: signū exceptiū in conuertente debet muta-
 ri in signū alitatis. Et s̄m hoc ista ppositio: omne ani-
 mal p̄ter brutū est homo: cōuertit̄ sic: ergo aliquis ho-
 mo alius a bruto est animal: hec conditiones habent̄
 in his versibus. Congruit: ampliācat: supplet: stet sol-
 uit ⁊ artat. Appōnit signa sic fit puerio digna.

Propositio Ipothetica est illa: q̄ ha-
 bet duas pōdes cathēgoricas tanq̄ partes principales sui: hoc ē p-
 positio ipothetica ē q̄ habet explicite vel implicite duas pōdes cathē-
 goricas: ⁊ vel aliq̄ complexa ipsa pportionabilia p̄ictas vel p̄icta p-
 p̄iunctionē vel aduerbiū / tanq̄ partes principales sui / vt si hō currit
 homo mouet. Et d̄r a pos qd̄ est sub: ⁊ thesis positio: quasi suppositio
 q̄a vna pars supponit̄ alteri. ¶ Propositiones Ipotheticę tres sunt
 species principales: sc̄s Conditionalis: Copulatiua: ⁊ Dissiunctiua.

¶ Conditionalis est illa: in q̄ coniungunt̄ due cathēgorice ppositio-
 nes per hāc p̄iunctionē si: hoc est: ppositio p̄itiōnalis est illa in q̄ p̄iun-

guntur explicite vel implicite due propositiones / vel duo cōplexa, ppor-
tionabilia ppositiōibus per istā punctionē si / vel aliā sibi equiuale-
tem tanq̄ principales partes sui Exemplū de duab⁹ ppositiōibus /
si homo est: animal est. Exemplū de duob⁹ cōplexis, pportionabilib⁹ p
positionibus si asinus volaret / asinus haberet pennas.

Veritatem: q̄ antecedēs non potest esse verum sine
consequēte / vt si homo currit: homo mouet: vide om-
nis pditionalis vera est necessaria: ⁊ omnis conditio-
nalis falsa est impossibilis.
falsitatē sufficit q̄ antecedens potest esse verū sine
consequente: vt si homo est / asinus est.

**Copulatiua Est illa: in qua cōiungun-
tur due propositiones cathegorice per hanc coniunctionē ⁊: vel aliam
sibi equiualentē: vt Socrates currit ⁊ Plato disputat.**

Veritatem vtranq̄ ppositionē cathegoricā esse ve-
ram: vt homo est animal: ⁊ deus est.
falsitatem eius sufficit vnā cathegoricā esse falsam:
vt homo est animal: ⁊ lapis est homo.

**Disiunctiua Est illa: in qua cōiungun-
tur due propositiones cathegorice per hanc coniunctionē vel: aut sis-
bi similem vel sibi equalem: vt Socrates currit: vel Plato disputat.**

Veritatem sufficit alterā partem esse verā: vt homo
est animal: vel homo est lapis / pmittit q̄ vtraq̄ pars
eius sit vera / sed non ita ppric: vt homo est animal.
vel equus est hynibilis.
falsitatem requirit vtranq̄ partē esse falsam: vt ho-
mo est asinus vel equus est lapis.

**Sunt adhuc alie species minus prin-
cipales ppositiōis Ipothetice: quia quedam est ppositio Ipotheti-
ca rationalis: quedā causalis: quedā temporalis: quedam localis.**

**Rationalis Est illa: in qua cōiungun-
tur due propositiones cathegorice per coniunctionē rationalem: vt
homo currit: ergo homo mouetur.**

**Causalis Est illa: in qua coniunguntē
due propositiones cathegorice p hanc coniunctionē quia: vt quia sol
lucet dies est: hec due species reducunt ad conditionālē: quia sicut in
conditionali sunt due ppositiōes / quarū vna est antecedens: ⁊ alia**